ПРОТОКОЛ

Международного Совещания руководителей национальных объединений
работодателей (предпринимателей) (МКСОР)

Москва                                                                                       20 апреля 2011года

Международное Совещание руководителей национальных
объединений работодателей (предпринимателей) (далее – Совещание)
проведено по решению Международного координационного совета
объединений работодателей (предпринимателей) (МКСОР) в соответствии с
Соглашением об учреждении Международного координационного совета
объединений работодателей (предпринимателей) (МКСОР).

В составе Международного Координационного Совета 16 членских
организаций из 14 стран.

ПРИСУТСТВОВАЛИ 9 национальных объединений работодателей
(предпринимателей) из 8 стран:

1.  Руководители и Представители членов Международного
координационного совета объединений работодателей
(предпринимателей) (МКСОР):

1.  Национальная Конфедерация Организаций
Предпринимателей (Работодателей)
Азербайджанской Республики
Президент

Мамед Мусаев

2.   Союз некоммерческих организаций
«Конфедерация промышленников и
предпринимателей (нанимателей)» Республики
Беларусь
Председатель

Анатолий Харлап

2

3.  Национальная ассоциация предпринимателей и
работодателей Венгрии
National Association of Entrepreneurs and
Employers (VOSZ)
Действующий Вице-президент (Vice-President-in-
Office)

Габор Габлини
Gábor Gablini

4.  Национальная экономическая палата Казахстана
«Союз «Атамекен»
Заместитель Председателя Правления

Арман Евниев

5.  Конфедерация работодателей Республики
Казахстан
Председатель Правления

Кадыр Байкенов

6.  Латвийская Конфедерация работодателей
Latvian Employers' Confederation (LDDK)
Президент (President)

Виталийс
Гавриловс

Vitalijs Gavrilovs

7.  Российского союза промышленников и
предпринимателей
Президент

Александр Шохин

8.  Постоянная Коллегия ГСПР (Генерального
Союза Промышленников Румынии)
Председатель

Штефан Варфалви
Stefan Varfalvi

9.  Федерация работодателей Украины
Председатель Совета

Дмитрий Олейник

2. В работе Совещания приняли участие:

10.  Национальная Конфедерация организаций
предпринимателей (работодателей)
Азербайджанской Республики
Руководитель международного отдела

Адиль Гурбанов

11.  Латвийская Конфедерация работодателей
Latvian Employers' Confederation
Вице-президент (Vice President)

Василий Мельник
Vasilij Melnik

12.  Латвийская Конфедерация работодателей
Latvian Employers' Confederation
Генеральный директор (Director General)

Элина Эгле
Elina Egle

3

13.  Концерн «Латвийская железная дорога»
Latvian Railway (LDz) Concern
Президент (President)

Угис Магонес
Ugis Magones

14.  Альянс Конфедераций Патронатов Румынии
Alliance of the Romanian Employers' Confederations
Советник Президента (President Adviser)

Виорика
Кожокару

Viorica Cojocaru

15.  Генеральный Союз Промышленников Румынии
(ГСПР)
General Union of Industrialists of Romania
Директор по развитию (Development Director)

Руксандра
Лэкэтуш

Ruxandra Lacatus

Повестка дня Совещания:

1. Вопросы развития и гармонизации систем технического
регулирования. Создание системы технического регулирования
Таможенного союза и Единого экономического пространства
(Международная Конференция с участием Белорусско-Казахстанско-
Российского бизнес – диалога).

2. Об исполнении решений Первого Международного совещания
руководителей национальных объединений работодателей
(предпринимателей).

3. О сопредседателях Международного Координационного Совета
Объединений Работодателей.

4. О деятельности национальных объединений работодателей
(предпринимателей) в 2010 - 2011 годах.

О вопросах развития и гармонизации систем технического
регулирования.

Члены МКСОР приняли участие в Международной Конференции

«Вопросы развития и гармонизации систем технического регулирования.

Создание системы технического регулирования Таможенного союза и

4

Единого экономического пространства» (Международная Конференция с

участием Белорусско-Казахстанско-Российского бизнес – диалога).

Точка зрения ряда организаций-участников МКСОР представлена в

выступлениях:

- Председателя Союза некоммерческих организаций «Конфедерация

промышленников и предпринимателей (нанимателей)» Республики Беларусь

Анатолия Харлапа;

- Заместителя Председателя Правления Национальной экономической

палаты Казахстана «Союз «Атамекен» Армана Евниева;

- Президента Концерна «Латвийская железная дорога» Угиса

Магонеса.

Решили:

Поддержать инициативу РСПП о включении в формат Совещаний

участие в тематических конференциях.

Об исполнении решений Первого Международного Совещания

руководителей национальных объединений работодателей

(предпринимателей).

Решили:

1. Принять к сведению сообщение Председателя МКСОР, Президента

ООР «РСПП» Шохина А.Н. по вопросу исполнения решений Первого

Международного совещания руководителей национальных объединений

работодателей (предпринимателей). Отметить, что решения Первого

5

Международного Совещания руководителей национальных объединений

работодателей (предпринимателей) в целом выполнены.

2. Завершить процесс определения национальных координаторов

МКСОР из числа ответственных лиц на уровне заместителей руководителей

национальных организаций.

Направить информацию в адрес Председателя МКСОР в срок до 1

сентября 2011 года.

О сопредседателях Международного Координационного Совета

Объединений Работодателей.

Решили:

Избрать сопредседателем МКСОР Председателя Совета Федерации

работодателей Украины Дмитрия Николаевича Олейника.

Голосование за кандидатуру:

«За» – 9.

«Против» – нет.

Воздержались – нет.

О деятельности национальных объединений работодателей

(предпринимателей) в 2010 - 2011 годах.

Участники Совещания заслушали информацию о деятельности

национальных объединений работодателей (предпринимателей) в 2010 - 2011

годах:

6

- Председателя Союза некоммерческих организаций «Конфедерация

промышленников и предпринимателей (нанимателей)» Республики Беларусь

Анатолия Харлапа;

- Заместителя Председателя Правления Национальной экономической

палаты Казахстана «Союз «Атамекен» Армана Евниева;

- Председателя Правления Конфедерации работодателей Республики

Казахстана Кадыра Байкенова;

- Президента Латвийской Конфедерации работодателей Виталийса

Гавриловса;

- Вице-президента Латвийской Конфедерации работодателей Василия

Мельника;

- Председателя Совета Федерации работодателей Украины Дмитрия

Олейника.

Решили:

1. Принять к сведению информацию о деятельности национальных

объединений работодателей (предпринимателей) в 2010 - 2011 годах.

2. Считать целесообразным взаимное информирование:

- о программных документах национальных объединений

работодателей (предпринимателей);

- об изменениях законодательства стран национальных объединений

работодателей, влияющих на деловой климат и деятельность объединений;

- об аналитических обзорах по вопросам делового климата и

взаимодействия бизнеса и власти.

7

Направить информацию в электронном виде в адрес Председателя

МКСОР для размещения ее на сайте МКСОР.

3. Предложить Союзу некоммерческих организаций «Конфедерация

промышленников и предпринимателей (нанимателей)» направить

заинтересованным членам МКСОР дополнительную информацию по вопросу

применения к Беларуси ограничений по Обобщенной Системе Торговых

Преференций Европейского Союза, принятых ЕС на основании

рекомендаций МОТ, для выработки позиции работодателей на предстоящей

100-й сессии Международной конференции труда в Женеве.

О продлении срока полномочий Председателя Совета.

Продлить срок полномочий Председателя Совета до избрания

Председателя на следующем Совещании МКСОР.

О месте и времени проведения очередного Международного

Совещания национальных объединений работодателей.

1. Согласиться с предложением Президента Федерации работодателей

Украины Д. Н. Олейника о проведении очередного Международного

Совещания национальных объединений работодателей в 2012 году в Киеве

(Украина).

2. Предложить Председателю Совета Федерации работодателей

Украины Дмитрию Олейнику внести предложения по:

1) дате проведения Международного Совещания руководителей

национальных объединений работодателей (предпринимателей);

2) повестке дня;

3) по участию членов МКСОР в тематических конференциях,

проходящих одновременно с заседанием Совета.

8

О согласовании Протокола.

В месячный срок направить Проект Протокола членам Совета на

согласование.

Председатель Совета                       А.Н. Шохин